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JOHDANTO  

Tämä koosteraportti käsittää Riihimäen LUMOS -kohteiden tiedot kootusti. LUMOS -kohteita on 

kaikkiaan 96. Tässä koosteraportissa ei ole sellaisia kohteita, jotka on seurantojen yhteydessä 

poistettu LUMOS -kohteista.  

LUMOS-kohteiden tiedot on koottu seurantaraporteista. Kunkin kohteen esitetyt tiedot perustu-

vat viimeisimpään seurantakartoitukseen.  Tiedot on ilmoitettu sellaisina kuin ne on raportoitu. 

Koosteraporttia varten tuotettiin uudet kohdekartat lähestymiskarttoineen sekä indeksikart ta. 

Kukin LUMOS-kohde on raportoitu omana lukunaan, ja luvun numero vastaa kunkin kohteen nu-

merointia indeksikartalla.  

 
Kuva 1. Yleiskartta kohteiden sijainnista. Numerointi vastaa sisällysluettelon kohdenumerointia.  
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LUMOS-kohteiden tiedot on myös koottu paikkatietoaineistoksi käsittäen kohderajauksen ja koh-

denimen ohella seurantaraporteissa esitetyt kohdetiedot.  LUMOS-raporttien lisäksi kohteita on 

käsitelty Riihimäen luonnonsuojeluohjelmassa, joka hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 5.6.2023 . 

Raportin kokoamisesta ovat vastanneet Allisa Wahlsten, Anni Parkkinen, Antti Miettinen ja Lauri 

Erävuori Sitowise Oy:stä.  

Luontotyypit on luokiteltu uhanalaisuuden mukaisesti perustuen vuoden 2018 luontotyyppien 

uhanalaisuusarviointiin 1. Lajien osalta luokittelu perustuu vuonna 201 9 julkaistuun lajien punai-

seen kirjaan 2. Luontotyypeistä käytetään vakiintuneita lyhenteitä ( Kuva 1). 

 

 

Kuva 1. Luontotyyppien ja lajien uhanalaisuusluokat. Varsinaisia uhanalaisia luontotyyppejä ja la-

jeja edustavat äärimmäisen ja erittäin uhanalaiset luontotyypit sekä vaarantuneet luontotyypit.  

  

 

1 Kontula, T. & Raunio, A. (toim.) 2018: Suomen luontotyyppien uhanalaisuus. Luontotyyppien pu-

nainen kirja. Suomen ympäristökeskus, Helsinki. Suomen ympäristö 5/2018. Osat 1 ja 2. 392 + 929 

s. 

 
2 Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U. -M. (toim.) 2019. Suomen  

lajien uhanalaisuus ɀ Punainen kirja 2019. Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus.  

Helsinki. 704 s.  
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1. KASSOSKIVENMAA 

Kylä tai taajama: Herajoki  

Maastokäynti: 13.4.2016 ja 4.6.2016  

Kohteen pinta -ala: 40,0 hehtaaria  

Kohde sisältää Kassoskivenmaan  luonnonsuojelualueen, Mäkelä -Lepolan luonnonsuojelualueen, 

Myllybackan luonnonsuojelualueen ja Takalan luonnonsuojelualueen. LUMOS -alueen ja luonnon-

suojelualueiden rajaukset eivät ole yhteneväiset.  

 
Kuva 2. Kassoskivenmaan LUMOS-alue. 

1.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Ei merkittäviä muutoksia. Alueen pohjoispään suon itäpuolelle on tehty sähkölinjaan rajautuva  

avohakkuu - käsittelykuvio ulottuu vähän suon puolelle.   

1.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Pinnanmuodot, maa - ja kallioperä, kasvillisuustyyppi, puusto, ym.:   

Herajoella sijaitseva Kassoskivenmaan metsäalue muodostuu kalliopohjaisista kumpareista ja 

mäkien välisistä notkoista, joista osa on soistunut. Alueen kangasmetsät ovat suurimmaksi osaksi 

varttuneita tuoreen (MT) ja lehtomaisen kankaan (OMT) kuusikoita. Mä kien päällä kasvaa isoja 
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ylispuumäntyjä. Lehtipuustoa on niukasti, pääasiassa koivua ja joitakin yksittäisiä haapoja. Tuo-

reet kankaat vallitsevat alueen itäosassa ja lehtomaiset osat länsipuoliskossa. Harvennushakkui-

den puuttuessa etenkin tiheäpuustoiset kuusikot ovat kehittyneet runsaslahopuustoisiksi. Luon-

nontilaisten ja lahopuustoisten metsien alue muodostaa huomattavan laajan ja yhtenäisen koko-

naisuuden. Monimuotoisuutta lisäävät metsän kosteutta lisäävät suonreunat, lähdeperäiset osat 

alueen länsiosassa ja kaksi luonnontilaist a noroa. Alueet eteläpään avokallion laelta aukeaa nä-

kymä pienelle peltoalueelle, joskin alusmetsän puuston kasvu on sulkemassa näkymää.   

Alueen pikkusoilla on runsaasti jälkiä turpeennostosta ja ojituksista, joiden seurauksena soiden 

hydrologia ja kasvillisuus ovat suuresti muuttuneet. Korvet ja rämeet ovat enimmäkseen turve-

kankaiksi kuivuneita. Muutamissa kaivannoissa on hyllyvää nevakasvi llisuutta. Nevaa on myös 

keskimmäisellä pikkusuolla, jossa on ilmeisesti alun perin ollut pieni metsälampi. Eteläiseltä pik-

kusuolta laskee loivan rinteen kautta vähävetinen noro kaakkoon. Notkon tyvellä on muutaman 

aarin laajuinen luonnontilainen metsäkort ekorpi. Muiden soiden tila on kaukana alkuperäisestä. 

Osittain luonnontilaisen tyyppisinä myös ojitetut ja kaivetut suot lisäävät alueen monimuotoi-

suutta.    

1.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat  

kasvillisuustyypit  

Käenkaali -mustikkatyypin (OMT) ja mustikkatyypin (MT) kuusikko  

Uhanalaiset ja sil-

mälläpidettävät 

luontotyypit  

 

Etelä -Suomen uhan-

alaisuusluokka  

Lähteiköt (yksi vähävetinen allikkolähde)  EN 

Saniaislehtokorvet (noin kolme aaria)  EN 

Ruohokorvet (noin kaksi aaria)  EN 

Ruohokangaskorvet (noin kaksi aaria)  EN 

Kosteat keskiravinteiset lehdot (noin viisi aaria)  NT 

Keski-ikäiset kuusivaltaiset tuoreet kankaat  NT 

Havumetsävyöhykkeen norot (kaksi lyhyttä osuutta)  DD 

Kasvillisuuden  

rakenteeseen vai-

kuttavat tekijät  

Metsien kuusivaltaisuus (varjostusta ja neulaskariketta); paikoittai-

sesti tuulenkaatoaukot ja lähteisyys  
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1.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t), peittä-

vyys yli 30 %  

kuusi  

Muut puulajit  mänty, hieskoivu, rauduskoivu, harmaaleppä, raita, haapa, pihlaja, 

tuomi, vaahtera  

Ikäarvio  suurin osa kuusikoista 60 ɀ80-vuotiaita  

Puuston kerrokselli-

suus  

alueen länsiosan kuusikot melko tasarakenteisia, itäosan kumpareilla ti-

heää ja kerroksellista puustoa    

Erityisen vanhat yk-

sittäiset puut  

- 

Muut yksittäiset eri-

koiset puut  

- 

Jalot lehtipuut  vaahteraa vähän pikkupuina, tammea yksittäisinä taimina  

Lahopuusto  Lahopuuston määrä vaihtelee laajalla alueella melko runsaasta runsaa-

seen. Alueella on sekä kuollutta pystypuustoa että erikokoisia ja lahoas-

teeltaan eri vaiheessa olevia maapuita. Tuulenkaatoaukkoja on useita, 

lisäksi on paikoitellen pieniläpimittaista var jostunutta puuta pystyyn 

kuivuneena ja maapuuna. Tuomolan itäpuolisissa kuusikoissa laho-

puuta on jonkun verran. Rajaukseen sisältyvistä nuorista metsistä laho-

puusto puuttuu.  

Kaiken kokoista, tosin isoimmatkaan kuusimaapuut eivät ole erityisen jä-

reitä, koska valtapuustokaan ei vielä ole kovin järeää. Lahoa lehtipuuta 

on pääasiassa niukasti, lähinnä koivupökkelöitä löytyy soiden reunoilta 

ja yhdeltä metsittyneeltä , puoliavoimelta suoniityiltä. Lahopuukierto on 

muutamissa laikussa jatkunut jo parikymmentä vuotta, joten eri lahoas-

teita löytyy.   

Pensaskerros  Vallitsevat lajit, peittävyys yli 30 %:  lehtipuiden taimet, etenkin pihlaja  

Muut lajit: taikinamarja, paatsama, soistumissa pajuja  

1.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  kangasmetsissä mustikka ja seinäsammal; turvekankailla juolukka, puo-

lukka, mustikka, suopursu, suo -orvokki; entisillä niityillä nurmilauha, 

nurmitädyke, rätvänä; nevarimmissä raate, jouhisara; allikoissa pikkuli-

maska, kurjenjalka.  

Runsaat lajit  metsissä käenkaali, puolukka, oravanmarja, metsäkastikka, vanamo; 

soilla pallosara, suomuurain, kanerva, variksenmarja, rätvänä, kurjen-

jalka, suokorte, tähtisara, mutasara, jouhisara, jouhivihvilä, raate, rät-

vänä, isokarpalo, pullosara, pyöreälehtikihokki,  leväkkö   

Haitalliset vieraslajit 

ja puutarhakarkulai-

set  

- 

Harvinaiset lajit ja 

indikaattorit  

punahäivekääpä ( Leptoporus mollis), riukukääpä ( Phellinus viticola) ker-

makarakääpä ( Junghuhnia luteoalba), rusokääpä (Pycnoporellus fulgens), 

silokääpä (Gloeoporus pannocinctus), kantopykäsammal ( Barbilophozia 

attenuata ), kissankäpälä (Antennaria dioica) NT 
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Uhanalaiset lajit  mesipillikääpä ( Antrodia mellita ) VU, korkkikerroskääpä ( Perenniporia 

subacida) NT, ruostekääpä ( Phellinus ferrugineofuscus) NT, hammasku-

rokka (Sistotrema raduloides) NT, rakkosammal ( Nowellia curvifolia ) 

NT/RT, kantoraippasammal ( Anastrophyllum hellerianum ) NT/RT, hara-

juuri ( Corallorhiza trifida ) RT, korpiorvokki ( Viola epipsila) RT, hentosara 

(Carex disperma) NT/RT 

1.6. ELÄINLAJISTO 

Laji  Status  

Linnut   

kanahaukka  NT 

varpushaukka  LC 

pyy VU, Lintudirektiivin liite I  

pohjantikka  LC 

pikkusieppo  LC, Lintudirektiivin liite I  

tiltaltti  LC 

varpuspöllö  LC 

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

Hirvien talvinen oleskelualue, runsaasti pa-

panakasoja; mäyrän koloja.  

 

Selkärangattomat   

-  

1.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen  

edustavuus  

Puolet alueesta on luonnonmetsänä erinomaisen edustavaa, loput hyvää ta-

soa. 

Maisemallinen 

merkitys  

Kassoskiven mäen eteläreunalta aukeaa näkymä etelään.  

Luonnontila  Metsien luonnontila on kehittynyt nopeasti parempaan suuntaan ja alueen po-

tentiaali kehittyä vieläkin paremmaksi luonnonmetsälajiston kannalta on erit-

täin hyvä. Myrskykaatoalueiden kuollut puusto on jo kehittynyt vaateliaallekin 

lajistolle otolliseksi. Elä vän puuston ikääntyessä maahan kaatuvan puuston 

määrä edelleen kasvaa. Alueen pikkusuot ovat turpeennoston ja ojitusten 

muuttamia, poikkeuksena Tuomolan lähdeperäiset korpisoistumat ja alueen 

kaakkoiskulmauksen pieni metsäkortekorpi, jotka ovat pienestä ko osta huoli-

matta alueen monimuotoisuudelle erityisen tärkeitä.    

1.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Riihimäen edustavimpana luonnonmetsäalueena soveltuu erinomaisesti luontoretkikohteeksi ja 

opetuskohteeksi, hyvin myös marjastukseen ja sienestykseen. Runsas maapuusto vaikeuttaa liik-

kumista, samoin paikoin tiheä puusto.    

1.9. IHMISEN VAIKUTUS 

Vähäiset hakkuut, lähinnä vanhat harvennukset, sähkölinjat, polut, maastomoottoripyöräily. Aiem-

man laidunkäytön jäljet häviämässä; pari umpeen kasvavaa niittyä.  
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1.10. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Koko alue sopii erinomaisen hyvin METSO -alueeksi.  

1.11. MAHDOLLISET UHAT 

Hakkuut, rakentaminen, moottoripyöräily lähdeperäisessä osassa  

1.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

Metsä- ja suoluonnon arvojen säilyminen edellyttää alueen suojelua. Ei hoitotarvetta.  

1.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

Riihimäen luontokohteet 1991, Riihimäen linnustoselvitys 1992 ɀ1993, LUMOS-kohteiden inven-

toinnit 2004, 2013; Kalmun alueen luontoselvitys 2006, Riihimäen Kalmun luontoselvitykset 2008, 

Riihimäen Kalmun linnustoselvitys 2008  

 

 
Kuva 3. Kassoskivenmaan kuusikoissa on paikoin runsaasti lahopuuta. 
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2. PAALIJOEN KANJONI 

Kylä tai taajama: Arolampi  

Maastokäynti: 11.4.2016 ja 12.9.2016  

Kohteen pinta -ala: 55,0 hehtaaria  

Kohde sisältää pohjoisosassa Paalijoen kanjonin luonnonsuojelualueen. LUMOS -alueen ja luon-

nonsuojelualueen rajaukset eivät ole yhteneväiset.  

 
Kuva 4. Ehdotus Paalijoen kanjonin suojelualueen rajaukseksi. METSO-ohjelman suojelukriteerit 

täyttäviä osia on viisi (A-E). 

2.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Alueen luonnontilassa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. Lahopuuston muodostuminen on 

päässyt muutamissa metsiköissä alkuun. Alueen kaakkoispäässä, kanjonin itärinteellä on hiljattain 

avohakattu kuvio, josta pieni osa ulottuu rajauksen sisäpuolelle. Alueen pohjoisosassa puron ran-

nalta on raivattu lehtipuustoa ja kaadettu yksittäisiä isompia lehtipuita; puunkorjuun tuloksena 

puron itärannalla, Ojaniityltä kaakkoon kulkee noin 400 metrin pituinen traktorin ajoura.  

2.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Pinnanmuodot, maa - ja kallioperä, kasvillisuustyyppi, puusto, ym.:  



12 

 

Paalijoki virtaa korkeiden ja jyrkänteisten kalliorinteiden rajaamassa murroslaaksossa. Puron mo-

lemmin puolin on 10 ɀ40 metriä leveä rantatasanne, jossa on vaihtelevasti kosteapohjaista pajuk-

koa, nuorta harmaa - ja hieskoivuvaltaista metsää, korpisoistumia j a kuivimmilla osilla kuusikkoa. 

Kallioisilla rinteillä vallitsevat varttuneet tuoreen kankaan kuusikot. Jyrkänteillä on tavanomaisten 

karujen varjoseinämien lisäksi pari seinämää, joilla on keskiravinteisuutta ilmentävää sammalval-

taista kalliokasvillisuutt a. Matalimmat seinämät ovat yleisesti metsäkasvillisuuden peittämiä. Laki-

metsät ovat kanjonin lounaispuolella osaksi vanhoja ja kookaspuustoisia havupuusekametsiä, koil-

lispuolella on enemmän kuivan kankaan männikköä ja kalliometsää. Kanjonia koillispuolelt a reu-

nustavat lakimetsät ovat yleisesti säästyneet hakkuilta, kun taas takamaastossa Perämetsän alu-

eella on ollut laajoja avo - ja siemenpuuhakkuita, joissa kalliomänniköt eivät ole säästyneet.  

METSO-kriteerit täyttävät osat:  

5a. Eteläosan metsä.  Puron rantakosteikon ja kalliorinteen välissä kasvaa varttunutta, melko ta-

sarakenteista lehtomaisen kankaan kuusikkoa, jossa on sekapuuna isoja haapoja. Rehevimmät 

kosteat osat ovat käenkaali -mesiangervotyypin (OFiT) tyypin -lehtoa. Isoimmat haavat ovat r unko-

läpimitaltaan yli 60 senttimetriä paksuja. Joukossa on pari ränsistyvää kolopuuta, mutta enimmäk-

seen haavat ovat vielä hyväkasvuisia. Osa -alueen pohjoispään kallionseinämän tyvellä on runsaan 

kymmenen aarin laajuudelta tuoretta käen kaali-oravanmarjatyypin lehtoa. Kuvio erottuu lehto-

maisen kankaan metsästä hyvin kehittyneen pensaskerroksen puolesta. Lehtoindikaattoreista pai-

kalla kasvavat sinivuokko, lehtotesma ja ojakellukka. Rantakosteikolla on yleisesti mesiangervoa ja 

kevätlinnuns ilmää. Joen toisella rannalla on melko edustava, noin puolen hehtaarin laajuinen ruo-

hokorpi.  

Osa-alueen pohjoispäässä on puolen hehtaarin laajuinen kalliomäen havupuusekametsä. Erira-

kenteisessa kuivahkon ja tuoreen kankaan metsässä on ylispuina isoja mäntyjä. Puustoon kuuluu 

yksi iso raita ja pari haapaa. Pientä lahopuuta on kohtalaisesti etenkin kunnanrajan avohakkuun 

reunalla.   

5b. Itärinteen metsät.  Alueen keskivaiheilla puron itäpuoliset metsät ovat enimmäkseen 

varttnutta lehtomaisen kankaan tasarakenteista kuusikkoa. Lakimetsät ovat vanhaa, kookaspuus-

toista männikköä. Valtapuustossa on yleisesti vanhoja kilpikaarnaisia mäntyjä. Aluskasvillisuus on 

kuivan ja kuivahkon kankaan kaltaista, paikoin on poronjäkälää kasvavia avokalliolaikkuja. Lakimet-

sissä on harvakseltaan mäntykeloja, rinnekuusikoissa lahopuun muodostuminen on vasta alka-

massa.  

5c. Ojaniityn kalliomäki.  Mäen laella on erirakenteista, kuusivaltaista havupuusekametsää. Ylis-

puina on yleisesti isoja mäntyjä, haapaa ja koivua on yksittäin. Länsirinteen pienen seinämän alla 

on kolme yli kymmenen metrin pituista runkopuulehmusta ja yksi iso kolohaapa. Osa -alueen poh-

joisosassa, vajaan hehtaarin laajuisella alueella, on melko runsaasti lahopuuta, lähinnä nuoria kuu-

simaapuita ja kuollutta pystypuustoa. Laen keski - ja eteläosassa lahopuustoa on vain vähän.  

5d. Siltamäki.  Metsätyyppi vaihtelee lehtomaisen kankaan (OMT) ja tuoreen kankaan (MT) välillä. 

Kallioisten mäkien laella on vähän myös kuivahkon kankaan (VT) kasvillisuutta ja alueen etelä-

osassa on 0,7 hehtaarin laajuinen vanha kalliometsä. Puuston luonnontilaisuus, ti heys sekä laji - ja 

kokorakenne vaihtelevat alueella. Pääosa alueesta on kuusivaltaista ja kuusi -lehtipuuvaltaista met-

sää. Alueen eteläosassa on mäntyvaltainen kallionlakimetsä, ja muualla ylärinteessä on havupuu-

valtaisia osia. Nuorta haapaa k asvaa paikoitellen keskirinteen lehtipuustoissa osissa, melko isoja 

ja myös koloisia haapoja on alueen pohjoisosassa rinteen tyvellä. Alueen eteläpään kalliometsässä 

on kymmenkunta pystykeloa ja muutama maapuu. Osa -alueen pohjoisosassa on lahopuustoinen 

varttuneen kuusikon kuvio, jossa isoja maapuita on noin 35 runkoa hehtaarilla. Lisäksi metsässä 

on jonkun verran kuollutta pystypuustoa, joten maapuuston määrä on hiljalleen kasvamassa. Ylä-

rinteeseen sijoittuva lahopuustoinen osa on noin puolentoista hehtaar in laajuinen, muualla laho-

puustoa on vähän tai jonkun verran.  
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5e. Perämetsän turvekangas.  Kallioisen alueen painanteessa on noin puolentoista hehtaarin laa-

juinen suo, joka on vanhojen ojitusten ja turvekuoppien kaivamisen tuloksena kuivunut korpitur-

vekankaaksi. Suon pohjoispäässä on pieni alue vähemmän kuivahtanutta aitokorpea. Puusto on 

runsa sta ja tiheää, kuusivaltaista. Itseharvenemisen tuloksena on syntynyt jo melko runsaasti la-

hopuuta, josta suurin osa on pienehköä kuusimaapuuta ja kuollutta pystypuustoa. Harvinaisuuk-

sista yhden maapuun rungolta löydettiin rakkos ammalta ( Nowellia curvifolia ). 

2.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat  

kasvillisuustyypit  

kuivahko, tuore ja lehtomainen kangas  

Uhanalaiset ja  

silmälläpidettävät 

luontotyypit  

 

Etelä -Suomen uhan-

alaisuusluokka  

ruohokorvet  EN 

aitokorvet  VU 

tuoreet keskiravinteiset lehdot  VU 

kosteat keskiravinteiset lehdot  NT 

keski-ikäiset kuivahkot kankaat  NT 

keskiravinteiset varjoisat kalliojyrkänteet  NT 

karut varjoisat kalliojyrkänteet  NT 

keski-ikäiset kuusivaltaiset tuoreet kankaat  NT 

keski-ikäiset sekapuustoiset tuoreet kankaat  NT 

Kasvillisuuden  

rakenteeseen vai-

kuttavat tekijät  

Rotkolaakson varjoisuus ja viileähkö pienilmasto, tulvaisuus (normaali-

vuosina heikkoa), kuusivaltaisuus, lähteisyys  

2.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t),  

peittävyys yli 30 %  

kuusi, mänty (kalliomäkien lakiosissa), haapaa kasvaa puron lounais-

puolen metsissä yleisesti, koillispuolella vähemmän ja paikoittaise m-

min. Joukossa on muutamia isoja kolopuita  

Muut puulajit  hieskoivu, rauduskoivu, harmaaleppä, tervaleppä, raita, pihlaja, lehmus  

Ikäarvio  Runsaasti 40ɀ70 vuotta vanhoja kuusikoita ja kuusisekametsiä, kallio-

männiköt yli 100 -vuotiaita.  

Puuston kerrokselli-

suus  

Yleisesti varsin tasarakenteista, erirakenteisia metsiä parin kalliomäen 

päällä.   

Erityisen vanhat  

yksittäiset puut  

kalliomäntyjen joukossa paljon kilpikaarnamäntyjä, pari vanhaa raitaa, 

jokunen vanha haapa.  

Muut yksittäiset eri-

koiset puut  

- 

Jalot lehtipuut  kolme yli 10 metristä lehmusta Ojaniityn kalliomäen seinämän tyvellä; 

pikkupuina vaahteraa     

Lahopuusto  Ojaniityn kalliomäen laella ja Peräniityn korpiturvekankaalla lahopuuta 

on pienellä alalla (alle 1 hehtaari) melko runsaasti. Siltamäen alueella 

on puolentoista hehtaarin laajuinen varttuneen kuusikon kuvio, jossa 

isoja maapuita on noin 35 runkoa hehtaaril la. Kalliomänniköissä ja kal-

liopohjaisissa kuivissa lakimetsissä on vähän mäntykeloja.   

Enimmäkseen kuusesta syntynyttä suhteellisen pientä ja melko nuorta, 

tuoreiden tuulenkaatojen joukossa joitakin isoja kuusenrunkoja   
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Pensaskerros  Vallitsevat lajit, peittävyys yli 30 %:  - 

Muut lajit: kiiltopaju, mustuvapaju, tuhkapaju, vadelma, punaherukka, 

taikinamarja ɀ pensaskerros parissa lehtolaikussa hyvin kehittynyt  

2.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  kuusi, mustikka, metsäkastikka, käenkaali, vanamo, seinäsammal  

Runsaat lajit  Kangasmetsissä on varpuvaltaista peruslajistoa, paikoitellen mäntykuk-

kaa ja yövilkkaa.  

Kallionseinämien runsaita lajeja ovat kallioimarre ( Polypodium vulgare), 

kallio -omenasammal ( Bartramia pomiformis ), kyhmytorasammal 

(Cynodontium strumiferum ), isokämmensammal ( Tritomaria quinqueden-

tata ), hiirenhäntäsammal ( Isothecium myösuroides), kalliopalmikosam-

mal (Hypnum cupressiforme), kivilaakasammal ( Plagiothecium denticula-

tum ) ja kiviturkkisammal ( Paraleucobryum longifolium ); mesotrofisilla  

osilla myös tummauurnasammal ( Amphidium lapponicum ), kierrekivi-

sammal ( Grimmia torquata ) ja siloriippusammal ( Neckera complanata). 

Rantakosteikoilla: mesiangervo, nokkonen, viitakastikka, metsäkorte, 

suo-orvokki, oravanmarja, käenkaali, ranta -alpi, terttualpi, rentukka, hii-

renporras, kevätlinnunsilmä  

Haitalliset vieraslajit 

ja puutarhakarkulai-

set  

- 

Harvinaiset lajit ja 

indikaattorit  

Kallionseinämillä: kalliopussisammal ( Marsupella emarginata var. emar-

ginata), ketjusammal ( Lejeunea cavifolia), vuoririippusammal ( Neckera 

oligocarpa); vanhojen luonnonmetsien indikaattorilajeja: ahonahkajä-

kälä (Peltigera leucophlebia), karstanahkajäkälä ( Peltigera praetextata), 

karhunkääpä ( Phaeolus schweinitzii), lakkakääpä (Ganoderma lucidum ) 

Uhanalaiset lajit  runkopunossammal ( Porella platyphylla ) RT kasvaa yhdellä mesotrofi-

sella seinämällä Siltamäen eteläpuolella, rakkosammal ( Nowellia curvifo-

lia) NT/RT löytyi Perämetsän korpiturvekankaalta  

2.6. ELÄINLAJISTO 

Laji  Status  

Linnut  (Riihimäen linnustoselvitys 2013 -2014)  

metso (erityisesti)  Lintudirektiivin liite I  

pyy (erityisesti)  VU, Lintudirektiivin liite I  

teeri  LC 

idänuunilintu  LC 

harmaapäätikka  LC 

palokärki  LC, Lintudirektiivin liite I  

käpytikka  LC 

varpushaukka  LC 

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

-  
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Selkärangattomat   

-  

2.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen  

edustavuus  

Metsien ja eri luontotyyppien edustavuus on vaihtelevaa, mutta pääosin hyvää 

tasoa. Kallionseinämät, lehtolaikut ja korpisoistumat lisäävät alueen metsäluon-

non monimuotoisuutta.  

Maisemallinen 

merkitys  

Maisemallisesti merkittävä, laajahko yhtenäinen metsäalue, Riihimäen erämai-

simpia osia, kalliomäiltä aukeaa paikoin näkymiä vastarinteisiin   

Luonnontila  Pienvetenä Paalijoen luonnontila on pysyvästi heikentynyt ruoppausten seu-

rauksena, lisäksi vedenlaadussa on ongelmia. Samasta syystä rantakosteikot 

ovat kuivahtaneita. Kallioalueen pikkusoilla on ojituksia, mutta myös pari luon-

nontilaista ja edustavaa korp ijuottia. Metsien luonnontilaisuus on kehittymässä 

hyvään suuntaan, koska viime vuosina ei ole ollut laajempia hakkuita.    

2.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Alue soveltuu hyvin päiväretkien kohteeksi, joskin kulkuyhteydet ovat hieman hankalat ja maasto 

vaikeakulkuista korkeuserojen ja maaston rikkonaisuuden takia. Rantatasanteella on myös help-

pokulkuisia osia.  

2.9. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Rajatut alueet (a -e) täyttävät METSO:n suojelukriteerit.  

2.10. IHMISEN VAIKUTUS 

Yleisesti ottaen melko vähäistä. Metsissä näkyy eri aikoina tehtyjen hoitotoimien jälkiä. Paalijoen 

hydrologia on muuttunut valuma -alueen ojitusten ja uoman perkauksen seurauksena; hajakuor-

mitus on heikentänyt veden laatua. Puron rantavyöhykkeessä on uusia  ja vanhoja ajouria.  

2.11. MAHDOLLISET UHAT 

Hakkuut, rakentaminen  

2.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

Metsä- ja suoluonnon arvojen säilyttäminen edellyttää alueen suojelua. Ei hoitotarvetta.  

2.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

Riihimäen luontokohteet 1991, Etelä -Hämeen pienvesi -inventointi 1994, Hämeen läänin kallioalu-

einventointi 1996, LUMOS -kohteiden inventoinnit 2004 ja 2011, Riihimäen linnustoselvitys 1992 ɀ

1993 ja 2013ɀ2014. 
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Kuva 5. Paalijoen rantatasanteella on vaihtelevaa, tulvaveden rehevöittämää kasvillisuutta.  
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3. HIIVOLANNUMMI  

Kylä tai taajama: Hiivola  

Maastokäynti: 7.5.2022 ja 21.6.2022  

Kohteen pinta -ala: 8,7 hehtaaria  

 
Kuva 6. Hiivolannummen alue.  

3.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Laen pohjoisosassa on tehty avohakkuu muutama vuosi sitten, jättöpuina melko runsaasti isoja 

siemenpuumäntyjä. Riuttanlukot avohakattiin laajalti talvella 2022, aukko ulottuu alueen luoteis-

rinteessä keskirinteeseen ja paikoin ylärinteeseen asti. Muualla ei  isoja muutoksia viimeisen kym-

menen vuoden aikana. Rajaukseen on otettu mukaan itärinteen alaosat, jotka ovat osaksi niukka-

puustoisia ja paahteisia. Kuiva metsä yhdistyy ajoharjoitteluradan kasvistollisesti monipuolisiin 

piennaralueisiin.  

3.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Hiivolannummi on kolmionmuotoinen, jyrkkärinteinen harjumuodostuma, joka liittyy Riuttan har-

jujaksoon. Kohde on pääosin puolukkatyypin kuivahkoa kangasmetsää, paikoin on kuivaa kaner-

vatyyppiä ja alarinteillä tuoreempaa, mustikkatyypin kangasmetsää. Lakialu een puusto on etelä-

osassa vanhaa ja kookaspuustoista männikköä. Sekapuina kasvaa koivuja, paikoin myös haapaa 
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ja kuusta. Kohteen pohjoiskärjessä on nuorta kuusta ja haapaa kasvavaa metsää sekä paikoin ti-

heää vesaikkoa. Etelärinteessä kasvaa järeitä mäntyjä, niiden alla alikasvoskuusia sekä pensas-

kerroksessa runsaasti katajaa. Itärinne on raivattu luiskaksi ajoharj oitteluradalle päin ja siihen on 

istutettu männyntaimikko. Kaakkoiskulmassa on sorakuoppa ja lounaisnurkassa taimikko. Etelä-

osan tien varressa kasvaa raitaa ja metsäapilaa.    

3.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat kasvilli-

suustyypit  

puolukkatyyppi (VT)  

Uhanalaiset ja sil-

mälläpidettävät 

luontotyypit  

 

Etelä -Suomen uhan-

alaisuusluokka  

-   

Kasvillisuuden ra-

kenteeseen vaikut-

tavat tekijät  

paahteisuus, rinteiden suunta, puuston tiheys ja varjostus.  

 

3.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t), peit-

tävyys yli 30 %  

mänty  

Muut puulajit  kuusi, rauduskoivu, haapa, raita  

Ikäarvio  vanhimmat kuviot noin 90 vuotta  

Puuston kerrokselli-

suus  

Valtapuusto vanhassa männikössä tasarakenteista, pientä kuusialikas-

vosta vaihtelevasti.  

Erityisen vanhat yk-

sittäiset puut  

- 

Muut yksittäiset 

erikoiset puut  

Hiivolantien  varressa yksi iso haapa, luoteisrinteen yläosan kuusiseka-

metsässä pari kolohaapaa.  

Jalot lehtipuut  -     

Lahopuusto  Luoteisrinteen kuusikossa ja kuusisekametsässä jonkin verran maa-

puustoa. Männiköistä lahopuusto korjattu pois, vain pari keloa ja tuulen-

kaatoa.  

Pensaskerros  Vallitsevat lajit:  

Muut lajit: kataja, kuusen ja lehtipuiden taimia  

3.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  metsäkastikka, puolukka, vanamo, kielo, kanerva, mustikka, seinäsam-

mal, metsäkerrossammal, kangaskynsisammal  

Runsaat lajit  metsätähti, metsälauha, kevätpiippo, lillukka, kangasmaitikka; etelärin-

teessä myös kalliokielo, sianpuolukka, isoaho -orvokki, sananjalka, mäki-

lehtoluste ja mäkitervakko  

Haitalliset vierasla- - 
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jit ja puutarhakar-

kulaiset  

Harvinaiset lajit ja 

indikaattorit  

kissankäpälä (Antennaria dioica) NT ɀ Hiivolantien pientareella, vanhan 

sorakuopan länsipuolella viiden metrin matkalla; saksanhanhikki ( Poten-

tilla thuringiaca ) ɀ Hiivolantien pientareella alueen lounaiskulmassa; kel-

lotalvikki ( Pyrola media) ɀ niukkana itärinteen männyntaimikossa.  

Uhanalaiset lajit  - 

3.6. ELÄINLAJISTO 

Laji  Status  

Linnut   

-  

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

-  

Selkärangattomat   

-  

3.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen  

edustavuus  

Jäljellä oleva vanha männikkö on yli -ikäisenä huomattavan järeäpuustoinen ja 

etelärinne siten näyttävän näköinen maisemallisesti. Harjumetsänä kohde 

melko tyypillinen kuivahko kangas, edustavuutta alentaa pohjoispään hakkuun 

aiheuttamat kasvillisuusmuutoks et, etenkin paikoittainen heinittyminen.  

Maisemallinen 

merkitys  

Maisemallisesti merkittävä, sillä harjuselänne on Hiivolan peltomaisemassa nä-

kyvä elementti ja maiseman rajapinta. Laelta aukeaa pitkiä näkymäsuuntia  

Luonnontila  Vaihtelee varttuneiden metsien hyvästä hiljattain käsiteltyjen osien  

välttävään.  

3.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Helposti saavutettava kohde, sopii vielä osittain marjastukseen ja sienestykseen.  

3.9. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Jäljellä oleva vanha männikkö ja itärinteen metsä on 3. luokan Metso kohde. Itärinteestä on mah-

dollista kehittää edustava niukkapuustoinen paahde -elinympäristö.  

3.10. IHMISEN VAIKUTUS 

- 

3.11. MAHDOLLISET UHAT 

Maa-aineksen otto, lisähakkuut, rakentaminen.  

3.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

Metso -suojelu on vaihtoehto jäljellä olevan vanhan männikön avohakkuulle. Itärinne tulisi kunnos-

taa paahde -elinympäristöksi raivaamalla suuri osa taimikosta pois.  
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3.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

LUMOS-inventointi 2004 ɀ05 

 

 
Kuva 7. Hiivolannummen etelärinteen vanhaa männikköä.  

 
Kuva 8. Hiivolannummen itärinne on vanhaa sorakuopan reunaa, joka on aukkoisesti metsitty-

nyt. 
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4. UUDENTALONMÄEN METSÄ  

Kylä tai taajama: Hiivola  

Maastokäynti: 22.5.2016 

Kohteen pinta -ala: 5,9 hehtaaria  

 
Kuva 9. Uudentalonmäen metsän LUMOS-alue. 

4.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Alueella ei ole tapahtunut muutoksia edellisen inventoinnin jälkeen . 

4.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Pinnanmuodot, maa - ja kallioperä, kasvillisuustyyppi, puusto, ym.:  

Epranojan  patoaltaan länsirannalta kohoaa Uudentalonmäki, jolla kasvaa vanhaa kuusivaltaista 

metsää. Puusto on harvennusten jäljiltä enimmäkseen tasarakenteista. Alueen keskellä sijaitsevan 

sorakuopan länsipuolella on runsaasti lehtipuusekoitusta, muun muassa koivi kkoa ja pellon reu-

nuksessa tuomitiheikköä. Mäen lakiosassa valtapuustossa on myös isoja mäntyjä. Alueen etelä-

osassa on yksi haaparyhmä, muualla haapoja on vain yksittäin. Päämetsätyyppi on tuore käenkaali -

oravanmarjatyypin (OMaT) lehto. Aluskasvillisuudess a on jonkin verran niittykasveja merkkinä 

aiemmasta laidunkäytöstä. Metsän kaakkoisreunalla on pieniä niitty - ja ketolaikkuja. Alue rajautuu 

pohjoispuolelta Epranojan alueeseen.  
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4.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat kasvilli-

suustyypit  

käenkaali -oravanmarjatyypin (OMaT) tuore lehto, käenkaali -mustikkatyy-

pin (OMT) lehtomainen kangas  

Uhanalaiset ja sil-

mälläpidettävät 

luontotyypit  

 

Etelä -Suomen 

uhanalaisuus-

luokka  

keskiravinteiset tuoreet lehdot  VU 

Kasvillisuuden ra-

kenteeseen vaikut-

tavat tekijät  

kuusen varjostus ja neulaskarike  

4.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t), peit-

tävyys yli 30 %  

kuusi  

Muut puulajit  rauduskoivu, haapa, mänty, tuomi, pihlaja  

Ikäarvio  70ɀ80 vuotta  

Puuston kerroksel-

lisuus  

Enimmäkseen tasarakenteista, lehtipuustoisissa osissa latvus kerrokselli-

nen  

Erityisen vanhat 

yksittäiset puut  

- 

Muut yksittäiset 

erikoiset puut  

- 

Jalot lehtipuut  -     

Lahopuusto  Lahopuun esiintyminen, kuolleet pystypuut, maapuut: Lahopuuta on vain 

vähän, paikoin ei ollenkaan.   

Lahopuun koko, laatu, runsaus ja lahoaste: Yksittäisiä eri -ikäisiä isoja 

maapuita, lisäksi paikoin  

pientä kuusenriukua.  

Pensaskerros  Vallitsevat lajit, peittävyys yli 30 %: Pensaskerros on heikosti kehittynyt.   

Muut lajit: taikinamarja, tuomi  

4.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  käenkaali, oravanmarja, lillukka, mustikka, valkovuokko; metsäliekosam-

mal, seinäsammal  

Runsaat lajit  metsässä: metsäkurjenpolvi, nuokkuhelmikkä, kielo, ahomatara, sini-

vuokko, sudenmarjaa, metsäapila, kurjenkelloa, kirjopillike. Tekolammen 

ranta: rätvänä, niittyhumala, vehka, käenkukkaa, suoputki, pullosara. 

Metsän kaakkoisreunan niitty - ja ketolaikuilla: metsämansikka, huopakel-

tano, mäkitervakko, aho -orvokki, hopeahanhikki, nurmikohokki  

Haitalliset vierasla-

jit ja puutarhakar-

kulaiset  

- 
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Harvinaiset lajit ja 

indikaattorit  

- 

Uhanalaiset lajit  - 

4.6. ELÄINLAJISTO 

Laji  Status  

Linnut   

sirittäjä  LC 

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

metsäkauris  LC 

Selkärangattomat   

-  

4.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen edustavuus  lehtona kohtalainen  

Maisemallinen merki-

tys 

Maisemallisesti metsä on jossain määrin merkittävä, koska mäki muo-

dostaa maiseman rajapinnan sekä patolammen rantaan että Myllysillan 

peltoalueella. Järeä kuusikko, jota reunojen tuomikasvustot värittävät, ja 

alueen eteläkärjen yksittäinen kataja lisäävät alueen näyttävyyttä.  

Luonnontila  Harvennusten jäljiltä puusto laajalti tasarakenteista.  

4.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Ei erityistä merkitystä, koska alueen luontoarvot melko vaatimattomat.   

4.9. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Täyttää lehtona ja tärkeään pienvesialueeseen rajautuvana METSO -kriteerit.   

4.10. IHMISEN VAIKUTUS 

Aiempi laidunkäyttö, sorakupan aiheuttama reunavaikutus, harvennushakkuut.  

4.11. MAHDOLLISET UHAT 

kuusikon päätehakkuu.  

4.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

Ei hoitotarvetta.   

4.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

LUMOS-kohteiden inventointi 2011  
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Kuva 10. Uudentalonmäen metsä on suurimmaksi osaksi tasarakenteista kuusikkoa. 
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5. ISOSUO 

Kylä tai taajama: Paalijoki  

Maastokäynti: 16.7.2016 

Kohteen pinta -ala: 2,5 hehtaaria  

 

Kuva 11. Isosuon LUMOS-alue. 

5.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Isosuo sisältyy Paalijoen alueen rajaukseen Riihimäen arvokkaiden luontotyyppien kartoituksessa 

(1991). Suolla ei ole tapahtunut pitkään aikaan mitään muutoksia.  

5.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Pinnanmuodot, maa - ja kallioperä, kasvillisuustyyppi, puusto, ym.:  

Isosuo on kallioisella metsäalueella sijaitseva rämevaltainen ja runsaspuustoinen suo. Pääsuotyy-

pit ovat isovarpuräme ja tupasvillaräme. Suon länsilaidalla on hyvin kehittynyt, enimmillään 30 

metriä leveä korpireunus. Tervaleppää kasvaa sen verran runsaast i, että osa korvesta on luokitel-

tavissa tervaleppäkorveksi. Suon eteläpäässä ja pohjoispään lahdessa on lisäksi nevakorpea. Suon 

suppealla valuma -alueella on kallioisen maaston nuorta puolukkatyypin männikköä ja taimikkoa. 

Isosuon koillispuolinen maa -aineksen ottoalueen reuna on lähimmillään vajaan viidenkymmenen 

metrin päässä suon koillisreunasta.  
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5.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat  

kasvillisuustyypit  

isovarpuräme, tupasvillaräme  

Uhanalaiset ja sil-

mälläpidettävät 

luontotyypit  

 

Etelä -Suomen uhan-

alaisuusluokka  

ruohokorvet  EN 

aitokorvet  VU 

sarakorvet  VU 

tupasvillarämeet  NT 

isovarpurämeet  NT 

Kasvillisuuden ra-

kenteeseen vaikut-

tavat tekijät  

korpisuus, rämeisyys, luhtaisuus  

5.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t), peit-

tävyys yli 30 %  

mänty  

Muut puulajit  hieskoivu, tervaleppä, harmaaleppä, kuusi  

Ikäarvio  rämemännikkö osin yli satavuotias  

Puuston kerroksel-

lisuus  

reunakorvet erirakenteisia, rämeillä puustossa pientä kokovaihtelua  

Erityisen vanhat 

yksittäiset puut  

rämeellä korkeita ylispuumäntyjä  

Muut yksittäiset 

erikoiset puut  

- 

Jalot lehtipuut  -     

Lahopuusto  Lahopuun esiintyminen, kuolleet pystypuut, maapuut: rämeillä harvak-

seltaan pystykeloja ja kuolevia rämemäntyjä, maapuuta niukasti; korvissa 

lahopuuta jonkin verran parissa laikussa.   

Lahopuun koko, laatu, runsaus ja lahoaste: vaihtelee  

Pensaskerros  Vallitsevat lajit, peittävyys yli 30 %: - 

Muut lajit: tuhkapaju   

5.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  suopursu, tupasvilla, juolukka  

Runsaat lajit  suomuurain, isokarpalo, suokukka, etelänvariksenmarja, mustikka, puo-

lukka,  

tähtisara, pullosara, terttualpi, kanerva, viitakastikka  

Haitalliset vierasla-

jit ja puutarhakar-

kulaiset  

kantohohtosammal (Herzogiella seligeri) ɀ suon eteläosan reunakorvessa  

Harvinaiset lajit ja 

indikaattorit  

- 

Uhanalaiset lajit  - 
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5.6. ELÄINLAJISTO 

Laji  Status  

Linnut   

huuhkaja  EN, Lintudirektiivin liite I  

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

hirvien ja peurojen polkuja ja jätöksiä   

Selkärangattomat   

-  

5.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen  

edustavuus  

Paikallisesti arvokas suo; luonnontilaiset korvet lisäävät suoluonnon monimuotoi-

suutta.   

Maisemalli-

nen merkitys  

Ei erityistä merkitystä. Suon sisäinen maisema luonnontilainen, näkymäalueet kui-

tenkin suppeita.   

Luonnontila  Suolla ei näy merkkejä vanhoista ojista, mutta todennäköisesti ojia on joskus ollut, 

koska rämeet ovat niin runsaspuustoisia. Alun perin suolla on ehkä ollut enem-

män niukkapuustoista nevarämettä ja ehkä avosuotakin. Puuston luonnontila on 

hyvää tasoa; korv issa lahopuun muodostuminen on alkamassa.   

5.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Soiden vähäisyyden takia Isosuo on potentiaalinen opetuskohde. Alue on kuitenkin vaikeasti saa-

vutettavissa.  

5.9. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Sopii METSO-kohteeksi.  

5.10. IHMISEN VAIKUTUS 

Metsänhoitotoimia ei ole tehty itse suolla pitkään aikaan. Reunametsät on uudistettu laajoilla avo-

hakkuilla pääsääntöisesti ilman suojavyöhykettä.  

5.11. MAHDOLLISET UHAT 

hakkuut, kunnostusojitukset  

5.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

Ei hoitotarvetta.  

5.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

Riihimäen arvokkaiden luontokohteiden kartoitus 1991  



28 

 

 
Kuva 12.  Isosuon keskiosat ovat tupasvillarämettä ja isovarpurämettä.  
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6. POIKAINAHONMÄKI  

Kylä tai taajama: Kumela  

Maastokäynti: 20.4.2017 ja 21.6.2017  

Kohteen pinta -ala: 12,4 hehtaaria  

Kohde sisältää Poikainahonmäen luonnonsuojelualueen. LUMOS -alueen ja luonnonsuojelualueen 

rajaukset eivät ole yhteneväiset.  

 
Kuva 13. Poikainahonmäki.  

6.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Länsi- ja etelärinteen vankkapuustoinen metsä on saanut varttua yli -ikäiseksi; kuitenkin syntynyt 

maapuusto on korjattu pois ja yksittäisiä isoja puita on kaadettu. Alueen eteläosassa vuonna 

2004 kasvaneet riukumaiset ja pensasmaiset lehmukset ovat hävinne et. Itärinteen metsä on har-

vennettu valoisaksi ja tasarakenteiseksi.  

6.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Pinnanmuodot, maa - ja kallioperä, kasvillisuustyyppi, puusto, ym.:  

Poikainahonmäki (Lemmenmäki) on kalliopohjainen, korkea mäki moottoritien ja Kumelan asu-

tusalueen välissä. Länsirinteessä on laajahko kuvio vanhaa kuusikkoa ja kuusi -mänty sekametsää. 
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Valtapuuston isoimmat kuuset ovat runkoläpimitaltaan 80 senttimetriä paksuja. Itärinteen alu-

eella on tasarakenteiseksi harvennettua, varttunutta kuusikkoa ja kuusi -koivu metsää. Poikai-

nahonmäen länsirinteen pohjoisosassa ja rinteen alaosassa, tien reunaan rajautuen on reheväh-

köjä nuoria lehtipuuvaltaisia metsäkuvioita. Metsätyyppi vaihtelee Poikainahonmäen alueella 

tuoreen ja lehtomaisen kankaan välillä. Mäen pohjoisemmalla laella ja länsirinteen kivikkoisissa 

osissa on puolukkatyypin metsäkasvillisuutta.   

6.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat  

kasvillisuustyy-

pit  

mustikkatyyppi (MT) - lannoituksen takia itärinteen kasvillisuus näyttää 

käenkaali -mustikkatyypin (OMT) kaltaiselta, mutta luontaisesti tuore kangas 

vallitsee alueella. Lehtomaista kangasta on rajauksen luoteisosan lehtipuus-

toisilla kuvioilla.  

Uhanalaiset ja 

silmälläpidettä-

vät luontotyypit  

 

Etelä -Suomen 

uhanalaisuus-

luokka  

keski-ikäiset kuusivaltaiset tuoreet kankaat  NT 

Kasvillisuuden 

rakenteeseen 

vaikuttavat te-

kijät  

kivikkoisuus, kulutus, rehevöityminen (kuivalaskeuma ja metsälannoitus), 

puuston harvennukset  

6.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t), 

peittävyys yli 30 

% 

kuusi, mänty  

Muut puulajit  rauduskoivu, haapa, pihlaja, mänty  

Ikäarvio  länsirinne noin 90 vuotta, itäosa 40 - 50 vuotta  

Puuston kerrok-

sellisuus  

Valtapuusto on enimmäkseen tasarakenteista koko alueella, länsirinteessä 

pientä lehtipuuta ja kuusta alikasvoksessa vaihtelevan tiheästi.  

Erityisen vanhat 

yksittäiset puut  

maston viereisen laen kalliomännyt ovat kilpikaarnaisia, on paljon yli sata-

vuotiaita yksilöitä.   

Muut yksittäiset 

erikoiset puut  

yksittäisiä kolopuita  

Jalot lehtipuut  Alueen luoteisosassa, länsirinteen laella on kolme metsälehmusta ja itärin-

teessä neljä isoa pensasmaista lehmusta. Tammen taimia ja metsävaahte-

roita on alueella yksittäin pensaskerroksessa.  

Lahopuusto  Lahopuun esiintyminen, kuolleet pystypuut, maapuut: Mäen länsiosassa on 

yksittäisiä tuoreita tuulenkaatokuusia ja kuolleita pystypuita. Puuston ikään, 

kokoon ja tiheyteen nähden lahopuuta on hämmästyttävän vähän. Mäen 

itäosasta lahopuusto puuttuu.   

Lahopuun koko, laatu, runsaus ja lahoaste: Lahopuurungot isoja ja nuoria, 

ei lahopuukiertoa.  

Pensaskerros  Vallitsevat lajit, peittävyys yli 30 %: pihlaja  
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Muut lajit: vadelmaa paikoin, lehtipuiden taimia (haapa, koivu, lehmus, met-

sävaahtera, tammi) ja kuusta yleisesti, niukkana isotuomipihlaja; viljelykar-

kulaisena salava (Salix fragilis) 

6.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  mustikka, puolukka, metsäkastikka, seinäsammal, metsäkerro ssammal  

Runsaat lajit  vanamo, oravanmarja, käenkaali, metsämaitikka, valkovuokko, kultapiisku, 

metsätähti, kevätpiippo, sananjalka; lehtomaisissa laikuissa kevätlinnu-

herne, sinivuokko   

Haitalliset vie-

raslajit ja puu-

tarhakarkulai-

set  

- 

Harvinaiset lajit 

ja indikaattorit  

haavanarinakääpä ( Phellinus populicola) ɀ yhdessä kolohaavassa useita eri -

ikäisiä itiöemiä; kellotalvikki ( Pyrola media) NT ɀ alueen luoteisosassa yksi 

ruusuke, oranssikeltano ( Pilosella aurantiaca) ɀ Hyttimestarinkadun pen-

kalla kolme ruusuketta (mahdollisesti puutarhakarkulainen), lehtonokka-

sammal ( Eurhynchium angustirete) ɀ niukkana länsirinteessä; puutarhakar-

kulaisena: jättitatar ( Fallopia sachalinensis) 

Uhanalaiset lajit  - 

6.6. ELÄINLAJISTO 

Laji Status 

Linnut   

palokärki (osa reviiriä)  LC, Lintudirektiivin liite I  

käpytikka  LC 

hömötiainen  VU 

kuusitiainen  LC 

rautiainen  LC 

fasaani  - 

hippiäinen  LC 

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

liito -orava (1 pesäpuu)  VU, Luontodirektiivin liite IV  

Selkärangattomat   

-  

6.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen 

edustavuus  

Hyvä. Poikainahonmäki on harvoja vankkapuustoisia metsiä Riihimäen taa-

jama-alueella . 

Maisemalli-

nen merki-

tys  

Mäen korkeuden ja vankan puuston ansiosta kohde on maisemallisesti merkit-

tävä ja näkyvä kohde etenkin moottoritieltä katsottuna.   

Luonnontila  Puuston luonnontila on hyvää tasoa, luonnontilaa heikentää lähinnä lahopuus-

ton poisto.  
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6.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Polkuverkoston ja helppojen liikkumismahdollisuuksien ansiosta alue on tärkeä lähiluontokohde, 

päivisin alueella on ulkoilijoita jokseenkin jatkuvasti. Metsä sopii hyvin myös opetuskohteeksi.  

6.9. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Vanha metsä ja osa nuorista rehevistä lehtipuumetsiköistä soveltuu, itäosa ei.   

6.10. IHMISEN VAIKUTUS 

Moottoritien läheisyyden takia metsä on meluisa. Runsas liikkuminen on synnyttänyt alueelle so-

pivan polkuverkoston.  

6.11. MAHDOLLISET UHAT 

Arvoja heikentävä hoito, kuten tähänastinen lahopuiden poisto.  

6.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

Ei kiireellistä hoitotarvetta. Poikainahonmäen vanhan metsän tulee antaa jatkossakin kasvaa rau-

hassa ja lahopuukierron alkaminen tulee sallia. Liikkumisen helpottamiseksi aluspuustossa tulee 

tehdä varovaisia harvennuksia, joissa poistetaan kuusia ja väljen netään tiheimpiä lehtipuutaimi-

koita. Itäosan metsään sopii jatkuvan kasvatuksen hoito. Aluspuuston kehittyminen ylitiheäksi es-

tetään harvennuksilla, joissa poistetaan kaikki kuuset ja suositaan haapaa. Puustoisen yhteyden 

säilyminen moottoritien vartta pit kin pohjoiseen tulee säilyttää.   

6.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

Kaupungin metsien metsätaloussuunnitelma 2003, LUMOS -kohteiden inventointi 2004ɀ05 ja 2010 

 
Kuva 14. Poikainahonmäki on Riihimäen kaupunkialueen laajimpia yhtenäisiä metsäkokonai-

suuksia. Polkuverkoston ja helppojen liikkumismahdollisuuksien ansiosta alue on asukkaille 

tärkeä lähiluontokohde. Mäen länsirinteessä on laajalti vanhaa kuusivaltaista metsää.  
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7. SIIVOSENHARJU 

Kylä tai taajama: Arolampi  

Maastokäynti: 7.5.2022 

Kohteen pinta -ala: 12,4 hehtaaria  

 
Kuva 15. Siivosenharjun alue. 

7.1. MUUTOS EDELLISESTÄ INVENTOINNISTA 

Alueen pohjoisosassa laaja avohakkuu.  

7.2. ALUEEN YLEISKUVAUS 

Geologia:  

Siivosenharjun  reunamoreeniselänne sijaitsee I ja II Salpausselän välissä. Se  

on syntynyt kalliomäen distaalisivulle. Tästä osoituksena ovat kalliopaljastumat selänteen  

luoteispuolella. Selänteen distaalirinne on erityisen jyrkkä, sen sijaan proksimaalirinne on  

loivempi. Reunamoreeniselänne vaihtuu koilliseen päin siirryttäessä lajittuneen aineksen  

reunamuodostumaksi, joka oli todettavissa Helsinki -Tampere -moottoritietä tehtäessä.  

Muodostuma kuuluu Hyvinkään - Mäntsälän reunamoreenikenttään. Selänne on syntynyt  
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mannerjäätikön reunassa syvimmillään noin 35 metriä syvään veteen olettaen ylimmän  

rannan tason olevan noin 150 metrin tasossa nykyisen merenpinnan yläpuolella.  

Muodostuman lakiosa on syntynyt noin 20 metriä syvään veteen. Muodostuman  

pintalohkareisuus on keskimäärin 1 ɀ5 lohkaretta aarilla. Alueella on tehty koekaivanto  

(GTK, JPP/88/88). Sen mukaan selänteen aines on soramoreenia, jonka kivisyys on 21 %.  

(Mäkinen ym. 2007).  

 

Biologia:  

Siivosenharjun yleisin metsätyyppi on tuore kangas, mutta itärinteessä on  

useampia lehtokasvillisuuslaikkuja, joissa kasvaa muun muassa käenkaalia, sormisaraa,  

nuokkuhelmikkää, sinivuokkoa, kevätlinnunhernettä, metsäkurjenpolvea, ahomataraa,  

taikinamarjaa ja lehtokuusamaa. Pääselänteen huipun jyrkässä ylärinteessä on kuivan  

lehdon piirteitä.  Lisäksi muodostuman pohjoisrajalla on pieni alue lehtomaista kangasta.  

Alueen kasvillisuus on lehtolaikkuja lukuun ottamatta varsin tavanomaista. Voimakas  

heinittyminen heikentää lehtomaisten osien kasvillisuuden edustavuutta.  

 

Alueella on erilaisia kasvatusmetsäkuvioita avohakkuista varttuneisiin metsiin.  

Pääselänteen laella ja sivuselänteen ympäristössä on laaja kuvio nuorta koivuvaltaista  

lehtipuusekametsää ja länsirinteessä varttuneen männikön kuvio. Länsirinteessä on  

laajahko kuvio varttunutta kuusikkoa. Muodostuman pohjoisosassa on laaja  

avohakkuualue, joka ulottuu itärinteen tyveltä länsirinteen tyvelle.  

Alueen koillispäässä on 1,1 hehtaarin laajuinen kuvio ikääntyvää tuoreen kankaan  

kuusisekametsää, jossa luonnonmetsäpiirteiden kehittyminen on päässyt hyvään alkuun.  

Puustossa on kuusten lisäksi isoja mäntyjä ja koivuja. Itärinteen tyvellä on yleisesti melko  

isoja haapoja, joista osassa on tikankoloja. Lahopuustoa on runsaasti koko kuvion alueella.  

7.3. KASVILLISUUS 

Vallitsevat kasvilli-

suustyypit  

mustikkatyyppi (MT)  

Uhanalaiset ja silmäl-

läpidettävät luonto-

tyypit  

 

Etelä -Suomen uhan-

alaisuusluokka  

-   

Kasvillisuuden raken-

teeseen vaikuttavat 

tekijät  

Hakkuukierto, aukkojen reunavaikutus, puulaji, puuston tiheys ja var-

jostus.  
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7.4. PUU- JA PENSASKERROS 

Pääpuulaji(t), peittä-

vyys yli 30 %  

kuusi, mänty, koivu  

Muut puulajit  haapa, pihlaja, tuomi  

Ikäarvio  vaihtelee: varttunut kuusikko 50ɀ60 vuotta, muut kuviot nuorempia; 

koillispään  

luonnonmetsä 70ɀ80 vuotta  

Puuston kerrokselli-

suus  

Puusto yleisesti tasarakenteista.  

Erityisen vanhat yk-

sittäiset puut  

- 

Muut yksittäiset eri-

koiset puut  

Avohakkuulla säästöpuina pari isoa raitaa, länsirinteen kuusikossa 

myös yksi isohko raita; länsirinteen kuusikossa yksi huomattavan iso 

harmaaleppäpökkelö.  

Jalot lehtipuut  -     

Lahopuusto  Koillispään luonnonmetsäkuviolla runsaasti lahopuuta 1,1 hehtaarin 

alueella, pieniä ja keskikokoisia kuusimaapuita on eri lahoasteina, li-

säksi on jonkin verran koivua ja ränsistyneitä harmaaleppiä.  

Pensaskerros  Vallitsevat lajit: vadelma  

Muut lajit: lehtipuiden taimia  

7.5. PUTKILOKASVIT, SAMMALET, JÄKÄLÄT JA SIENET  

Valtalajit  käenkaali, mustikka, puolukka, metsäkastikka, seinäsammal, metsä-

kerrossammal  

Runsaat lajit  sananjalka, metsälauha, kangasmaitikka, metsätähti, kevätpiippo, 

ahomansikka, valkovuokko, lillukka  

Haitalliset vieraslajit 

ja puutarhakarkulai-

set  

- 

Harvinaiset lajit ja in-

dikaattorit  

- 

Uhanalaiset lajit  - 

7.6. ELÄINLAJISTO 

Laji  Status  

Linnut   

-  

Nisäkkäät, matelijat, sammakkoeläimet   

liito -orava (Pteromys volans) VU ɀ heti alueen 

eteläpuolella Mäenalustan talon kulmilla 2004.  

 

Selkärangattomat   

-  
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7.7. KOHTEEN EDUSTAVUUS 

Kohteen edusta-

vuus 

Siivosenharju  on valtakunnallisesti arvokas moreenimuodostuma (Mäkinen 

ym. 2007).  

Maisemallinen 

merkitys  

Selänne on lähinnä lounaispäästään ympäristöstään hahmottuva ja havainto-

ajankohtana sieltä avautuu kohtuulliset maisemat. Muualla sekä ympäris-

töstä hahmottuminen sekä alueelta avautuvat maisemat eivät ole erityisiä. Si-

säinen maisema on melko yksitoikkoinen  ja pienkohteita on vähän.  

Luonnontila  heikentynyt hakkuiden takia  

7.8. ARVO LÄHILUONTO - JA / TAI OPETUSKOHTEENA 

Vähäinen: länsirinteen kuusikko sopii marjastukseen ja sienestykseen; koillispään luonnonmetsä-

kuvio on potentiaalinen lähiluontokohde.  

7.9. SOVELTUVUUS METSO-KOHTEEKSI 

Koillispään luonnonmetsälaikku täyttää 3. luokan Metso -kohteen kriteerit, koska alue on runsas-

lahopuustoinen.  

7.10. IHMISEN VAIKUTUS 

7.11. MAHDOLLISET UHAT 

maa-aineksen otto  

7.12. HOITOEHDOTUS JA HOIDON KIIREELLISYYS  

7.13. KOHTEEN AIEMMAT TIEDOT 

Valtakunnallisesti arvokkaat moreenimuodostumat (Mäkinen ym. 2007)  
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Kuva 16. Siivosenharjun pääselänteen alueella on laaja kuvio nuorta kasvatusmetsää. 

 
Kuva 17. Siivosenharjun koillispäässä on 1,1 hehtaarin laajuinen kuvio runsaslahopuustoista  

kuusisekametsää. 




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































